
Atto del Dirigente: 

Proposta: 

Struttura proponente: 

Oggetto: 

Luogo di adozione: 

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA-ROMAGNA 

PER l SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

DETERMINAZIONE n. 109 del 03 settembre 2015 

DET/20151109 

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

Art. 158 bis del D.Lgs.152/2006 e ss.mm.ii.: "Interventi di 
realizzazione di condotte per reti separate in via G. Di 
Vittorio nel comune di Coriano (RN)". Approvazione del 
progetto definitivo. 

BOLOGNA data sottoscrizione: 03 settembre 2015 

IL DIRETTORE 

lt~t~lo~ 



IL DIRETTORE 

Premesso: 
- che la Legge della Regione Emilia Romagna 23 dicembre 2011, n. 23 recante "Norme di 

organizzazione territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell'ambiente" 
che, con decorrenza l o gennaio 2012: 

• istituisce l'Agenzia Territoriale dell'Emilia-Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti 
(ATERSIR), alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province 
della Regione, per l'esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio 
idrico integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

• stabilisce la soppressione e la messa in liquidazione delle forme di cooperazione di 
cui all'art. 30 della L.R. 30/6/2008, n. 10 (Autorità d'Ambito), disponendo il 
subentro di ATERSIR in tutti i rapporti giuridici dalle stesse instaurati; 

che il D.L. 12/9/2014 n. 133 convertito con Legge 164/2014 è intervenuto sul D.Lgs. 
3/4/2006 n. 152 "Norme in materia ambientale", in particolare introducendo l'art. 158 bis 
"Approvazione dei progetti degli interventi e individuazione dell'Autorità espropriante", 
che dispone che i progetti definitivi delle opere e degli interventi previsti nei Piani di 
Investimento compresi nei Piani d'Ambito sono approvati dagli Enti di Governo degli 
Ambiti, ovvero, in Regione Emilia Romagna, da A TERSIR; 

vista la domanda di approvazione del progetto definitivo: "Interventi di realizzazione di 
condotte per reti separate in via G. Di Vittorio nel comune di Coriano (RN)", presentata a 
questa Agenzia dal Gestore del Servizio Idrico Integrato HERA s.p.a. con lettera in atti al 
prot. n. PG/2015/5440 del 07/08/2015; 

dato atto: 
- che il progetto "Interventi di realizzazione di condotte per reti separate in via G. Di 

Vittorio nel comune di Coriano (RN)" è previsto nel Programma degli Interventi 2014-17 
del Gestore del Servizio Idrico Integrato HERA s.p.a., approvato con deliberazione del 
Consiglio Locale di Rimini n. 4 del29/04/2014, ed è individuato dai seguenti codici: 
WBS HERA: T.2150.11.03.00014 e ID ATERSIR: 2014RNHA0004; 

- che il progetto vede come soggetto finanziatore AMIR spa e come soggetto realizzatore 
HERA s.p.a.; 

- che il Responsabile del Procedimento del Gestore del Servizio Idrico Integrato HERA 
s.p.a., nominato ai sensi del D.Lgs.l63/2006 nella persona di Fabrizio Mazzacurati, ha 
dichiarato con lettera prot. HERA n. 0089522 del30/07/2015: 

• che le opere in progetto rientrano tra quelle indicate nella parte 5 - Contratti Pubblici 
Relativi a Lavori, Servizi e forniture nei settori Speciali del DPR 5 ottobre 2010 n. 
207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006 
n. 163, recante - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004117 ICE e 2004/18/CE); 

• che gli elaborati progettuali sono stati presentati in conformità alla formula consentita 
per i Settori Speciali, ovvero nel semplice rispetto della linea generale e dei principi 
del DPR 207 n. 2010; 



• che il progetto "Interventi di realizzazione di condotte per reti separate in via G. Di 
Vittorio nel comune di Coriano (RN)" è stato elaborato nel rispetto delle leggi, dei 
regolamenti e degli strumenti urbanistici; 

• che è stata esaminata la conformità ambientale, paesaggistica, territoriale ed 
urbanistica dell'intervento, con esito positivo, seguendo l'elenco disposto dall'art.9 
della LR 15/2013 comma 3 

• che, per quanto riguarda la disponibilità delle aree per la realizzazione dell'intervento, 
le opere non interessano proprietà private; 

• che gli atti ritenuti necessari ai fini dell'approvazione del progetto definitivo sono 
quelli indicati nella seguente tabella, e che gli stessi sono già stati acquisiti e trasmessi 
a codesta Agenzia: 

COMPETENZA AUTORIZZAZIONI O 
ENTE NORMATIVA DI ATTI COMUNQUE NOTE 

RIFERIMENTO DENOMINATI 

Comune di Coriano L.R. 15/2013 Permesso di costruire Contiene il parere del Servizio 

Area Governo del D.P.R. 380/2001 Pratica n. 454/2014 Lavori Pubblici del Comune di 
Territorio prot. n. 24865/2014 Coriano, emesso con protocollo 

n. 726 del 14/01/2015 

Provincia di Rimini Codice della Strada D.Lgs. NullaOsta Concessa proroga per ultimazione 

Servizio Infrastrutture 28511990 e relativo Prot. n. 38773/11.17.04 del dei lavori fino al l 4/09/20 l 5 (prot. 
Territoriali e Tecnologiche Regolamento di Esecuzione 14/09/2012 n. 42447/1 J.J7.04 del 17/1 112014). 

Ufficio Viabilità DPR 495/1992 Necessaria ulteriore proroga. 

Soprintendenza D. Lgs. 163/2006 Disposizioni di tutela 
Archeologica dell'Emilia archeologica 
Romagna n. 3781 del14/04/2015 

Hera s.p.a. Nulla Osta definitivo su reti 
Struttura operativa di fognatura 
territoriale di Rimini Prot. 166826/12 del14/09/2012 

considerato: 
che, con l' ottenimento di quanto sopra, la documentazione necessaria ali' avvio del 
proct:dimento di approvazione risulta completa; 
che sono stati acquisiti tutte le autorizzazioni o atti comunque denominati per 
l'approvazione del progetto e che gli stessi sono allegati alla presente determinazione; 
che sussistono le condizioni per l'approvazione del progetto senza indizione di apposita 
conferenza di servizi; 

ritenuto di procedere all'approvazione del progetto definitivo "Interventi di realizzazione di 
condotte per reti separate in via G. Di Vittorio nel comune di Coriano (RN)"; 

richiamati: 
la Legge della Regione Emilia Romagna 30 luglio 2013, n. 15 "Semplificazione della 
disciplina edilizia"; 



- lo statuto di A TERSIR approvato con delibera del Consiglio d'Ambito n. 5/2012, ed in 
particolare l'art. 15 che individua le responsabilità del Direttore; 

ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del d.lgs. 
267/2000; 

DETERMINA 

l. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare ai sensi dell'art. 158 bis del D.Lgs. 3/4/2006 n. 152, il progetto definitivo 
denominato: "Interventi di realizzazione di condotte per reti separate in via G. Di Vittorio 
nel comune di Coriano (RN), costituito dagli elaborati elencati in allegato l e conservati 
agli atti di questa Agenzia al prot. n. PG/2015/5440 del 07/08/2015; 

3. di dare atto che ai sensi dell'art. 158 bis del D.Lgs. 3/4/2006 n. 152, l'approvazione del 
progetto di cui trattasi costituisce titolo abilitativo alla realizzazione dell'opera; 

4. di dare atto che il Gestore del servizio idrico integrato HERA s.p.a. dovrà attenersi alle 
raccomandazioni, indicazioni e prescrizioni riportate nelle autorizzazioni, nulla osta, 
concessioni, pareri rilasciati dagli Enti/ Amministrazioni/Società richiamati in premessa e 
allegati alla presente determinazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale; 

5. di dare atto che la proroga per l'ultimazione dei lavori concessa dal Servizio Infrastrutture 
Territoriali e Tecnologiche Ufficio Viabilità della Provincia di Rimini (prot. n. 
42447/11.17.04 del 17/11/2014) è in scadenza, e pertanto risulta necessario ottenere da 
tale ufficio ulteriore proroga prima dell'avvio dei lavori; 

6. di fare salve le norme e i regolamenti comunali, nonché le norme e le autorizzazioni in 
materia di scarichi idrici, emissioni in atmosfera, prevenzione incendi, rumore, sicurezza e 
tutte le altre disposizioni di pertinenzà, non espressamente indicate nel presente atto, 
previste dalle normative vigenti per la gestione dell'opera; 

7. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli atti connessi e 
conseguenti. 



AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 
  

  

Dsdsd 

ELENCO ALLEGATI: 

allegato 1:  elenco elaborati 

allegato 2:  Permesso di Costruire – Comune di Coriano 

allegato 3: parere del Servizio Lavori Pubblici – Comune di Coriano 

allegato 4:   Nulla Osta S.P. n.31 “Flaminia Conca” – Provincia di Rimini 

allegato 5:  proroga ultimazione dei lavori, Nulla Osta S.P. n.31 “Flaminia Conca”  – 

Provincia di Rimini 

allegato 6:  disposizioni di tutela archeologica – Soprintendenza Archeologica 

dell’Emilia Romagna 

allegato 7:   Nulla Osta definitivo reti di fognatura – Hera s.pa. 

 

 



AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 
  

  

Dsdsd 

Allegato 1:  

Elenco elaborati trasmessi relativi al progetto definitivo: “Interventi di realizzazione 

di condotte per reti separate in via G. Di Vittorio nel comune di Coriano (RN)”. 

Pe_01   Relazione descrittiva generale e quadro economico 

Pe_02   Relazione specialistica e verifiche idrauliche 

Pe_03.1  Planimetria reti esistenti 

Pe_03.2 Planimetria con localizzazione dell’intervento 

Pe_03.3 Planimetria con localizzazione dei sottoservizi esistenti 

Pe_03.4 Planimetria di progetto 

Pe_04.1 Profilo longitudinale acque nere via G. Di Vittorio 

Pe_04.2 Profilo longitudinale acque bianche via G. Di Vittorio 

Pe_04.3 Profilo longitudinale acque nere via Marano – provinciale 

Pe_04.4 Profilo longitudinale acque bianche via Marano – provinciale 

Pe_05  Particolari esecutivi 

Pe_05.1 Planimetria della segnaletica 

Pe_06  Elenco prezzi unitari 

Pe_07  Computo metrico estimativo 

Pe_08  Stima dei lavori 

Pe_09  Cronoprogramma dei lavori 

Pe_10  Lista delle lavorazioni e forniture previste per l’appalto 

Pe_011 Quadro di incidenza percentuale della manodopera 

Pe_013 Capitolato speciale d’appalto 

Pe_014 Piano della sicurezza e coordinamento 

 



ALLEGATO 2







ALLEGATO 3



ALLEGATO 4







ALLEGATO 5



ALLEGATO 6



ALLEGATO 7




